
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

 

Maio de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 35, DE 02 DE MAIO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial – 

Campus Teixeira de Freitas, que assessora a comissão Permanente de Pessoal Docente 

referente aos processos de Reconhecimento de Saberes e competências (RSC). 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

LUCIANA HELENA CAJAS 

MAZZUTTI 
1210640 Docente Presidente Titular 

ANA CECILIA DE OLIVEIRA 

TEIXEIRA 
2350460 Docente Membro Titular 

IVANILDO ROCHA PORTO  2345696 Docente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta. 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 36, DE 02 DE MAIO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável pela 

organização do ADM IF Week, a se realizar em 25/11, do ano letivo de 2017, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

FRANCISCO JOSÉ DE 

OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

ANA CECÍLIA DE 

OLIVEIRA TEIXEIRA 

2350460 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

ETIENE SANTIAGO 

CARNEIRO 

2350479 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA 

COIMBRA PIMENTEL 

1733958 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

RODRIGO LORETO 

PERES 

1996956 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 37, DE 02 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar a Semana da Consciência Negra, do ano letivo de 2017, Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ISIS VANESSA HALIM 

DE LIMA 

2000320 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

ANTONIO SANTANA 

SOBRINHO 

2035735 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

CASSIA CILENE 

FERNANDES AVILA 

1578781 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

DHANYANE ALVES 

CASTRO 

1729809 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

MAGNO SANTOS 

BATISTA 

2975045 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 38, DE 02 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável pelo 

Simulado do ENEM, do ano letivo 2017, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ANTONIO SANTANA 

SOBRINHO 

2035735 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

DHANYANE ALVES 

CASTRO 

1729809 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

LAIKUI CARDOSO 

LINS 

1791248 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

MAGNO SANTOS 

BATISTA 

2975045 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

PRISCILA FERREIRA 

DE OLIVEIRA 

1074414 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 02 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar o Projeto de Humanas, do ano letivo de 2017, Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

DHANYANE ALVES 

CASTRO 

1729809 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

ANDRÉ LUIS 

RAUEDYS CARDOSO 

DA SILVA 

1151305 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

ANTONIO SANTANA 

SOBRINHO 

2035735 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

CINTYA DANTAS 

FLORES 

1790386 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JOÃO BATISTA 

BOTTON 

2169427 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

LUCAS POSSEDENTE 

EMERIQUE 

2073957 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 18 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, e considerando:  

 

 

- O art. 5º, do Regulamento do Processo Eleitoral para a escolha dos representantes do 

Conselho Superior do IF Baiano; 

- os Editais nº 111/2016 e nº 33/2017, que tratam da escolha dos representantes do Conselho 

Superior – CONSUP para Biênio 2017 – 2019; 

- a portaria/CONSUP nº 01/2017, de 15 de fevereiro de 2017; 

- o Memorando Circular nº 01/2017/Comissão Eleitoral Geral do CONSUP. 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Mesa receptora de Votos do 

Prosesso eleitoral do CONSUP, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

 

Mesa Receptora de Votos Campus Teixeira de Freitas: 
 

Nome(s) Cargo SIAPE/Matrícula Função 

Jussalvia da Silva Pimentel Professor EBTT 2657014 Presidente 

Mauriceia Costa Carvalho 

Barros 

Professor EBTT 1522838 Presidente  

Suplente 

Flávia Freitas Valiate da Silva Assistente em 

Administração 

1655366 Secretária 

Fábio Souza de Oliveira Técnico em 

Agropecuária 

2087769 Secretário 

Suplente 

Vítor de Jesus Santos Discente 103 Mesário 

Rodrigo Octávio de Carvalho 

Junior 

Professor EBTT 3860851 Mesário 

Suplente 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

Continuação PORTARIA Nº 40, DE 18 DE MAIO DE 2017 

 

 

 

Mesa Receptora de Votos Polo EAD Mucurí - Ba: 

 

Nome(s) Cargo SIAPE/Matrícula Função 

Eslandia de Souza da Silva Técnico em Agropecuária 1879666 Presidente 

Patrícia Santos Costa Assistente em 

Administração 

1859158 Secretária 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta. 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 18 DE MAIO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar a Semana do Meio Ambiente, do ano letivo de 2017, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

NAYARA SILVA SOUZA 1911029 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS 

MARQUES 

1800132 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JULIA SIQUEIRA MOREAU 2350735 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

MARDEL MIRANDA 

MENDES LOPES 

2241573 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

TESSIO ARAUJO DE 

SANTANA 

2366505 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freita 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 42 DE 30 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 28, de 09 de junho de 2015. 

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do Contrato nº 

06/2017 firmado entre a empresa SEGUROS SURA S/A e o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

I. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de seguro coletivo, que 

serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

 

SERVIDOR MATRICULA CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RICARDO ROCHA 

RABELO 
2002130 

PROFESS

OR EBTT 
Presidente 

Titular 

RAVEL RODRIGUES 

RIBEIRO 
2395256 

Assistente 

Em 

Administra

ção 

Membro 

Suplente 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar a Semana de Arte e Mostra Cultural, do ano letivo de 2017, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDORES: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Luciana Helena Cajas 

Mazzutti 

1210640 Professor EBTT Presidente Titular 

André Luis Rauedys 

Cardoso  da Silva 

1151305 Téc. em Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

Cleverson Carlos Pereira 1043271 Professor EBTT Membro Titular 

Daniel Silva Gonçalves 1891180 Téc. em 

Audiovisual 

Membro Titular 

Flávia Freitas Valiate da 

Silva 

1655366 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

João Batista Botton  2169427 Professor EBTT Membro Titular 

João Rodrigues Pinto 2113178 Professor EBTT Membro Titular 

Neidiane Brito da Silva Sá  2240390 Professor EBTT Membro Titular 

Priscila Ferreira de 

Oliveira 

1074414 Professor EBTT Membro Titular 

 

DISCENTES: 
 

DISCENTE MATRÍCULA COMISSÃO CONDIÇÃO 

Sarah Brauer Barbosa 101 Membro Titular 

Vitor Alves Salomão 46 Membro Titular 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

Continuação PORTARIA Nº 43, DE 30 DE MAIO DE 2017 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar Semana do Técnico em Agropecuária, do ano letivo 2017, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Elen Sônia Maria 

Duarte Rosa 

2000080 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

Fábio Júnio da 

Silva Faustino 

2349468 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Gissele Locatelli 

Moura 

1995985 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Ivanildo Rocha 

Porto 

2345696 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Joabe Jobson 

Oliveira Pimentel 

1583176 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Júlio Cláudio 

Martins 

2001368 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Jussálvia da Silva 

Pimentel 

2657014 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Mauriceia Costa 

Carvalho Barros 

1522838 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Poliana Batista de 

Aguilar 

2323793 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão responsável 

pelo Simulado em Agropecuária, do ano letivo 2017, Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Elen Sônia Maria Duarte 

Rosa 

2000080 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

Gutto Monzelle Rios 

Marques 

1800132 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Jussálvia da Silva 

Pimentel 

2657014 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

Mauriceia Costa 

Carvalho Barros 

1522838 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 46, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar o Dia do Estudante, do ano letivo de 2017, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃ

O 

CONDIÇÃO 

Luciana Helena Cajas 

Mazzutti 

1210640 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

Cristiano Lunardi Ribas 1975572 Bibliotecário  Membro Titular 

Jean Bispo Moreira 2057463 Assistente de 

Aluno 

Membro Titular 

José Pereira Torres 2008970 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 05/2017 

DE 31 DE MAIO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar os Jogos Interclasses, do ano letivo 2017, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDORES: 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Diego Ramos dos Santos 2244991 Assistente de 

Aluno 

Presidente Titular 

Daniel Silva Gonçalves 1891180 Técnico em 

Audiovisual  

Membro Titular 

 

DISCENTES: 

DISCENTE MATRÍCULA COMISSÃO CONDIÇÃO 

Luís Gustavo Silva Ferreira 36 Presidente Titular 

Pedro Victor Grippa Barros 531 Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 


